( Voltar
FALÊNCIA -  PRESCRIÇÃO DO DIREITO DE PEDIR

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA VARA CÍVEL DA COMARCA _

(mínimo 12 espaços)

______ (nome), empresa já qualificada no Processo de Falência n°que ______ lhe move por esse Juízo, aqui representada por seu sócio-gerente, ____, (nome, qualificação, endereço), nesta cidade, através de seu advogado infra-assinado, (Doc._________), consubstanciado no inciso II do art. 4° combinado com o § 1° do art. 11 do Decreto-Lei n° 7.661/45, bem como em suas alterações posteriores, vem à presença de V. Exa. CONTESTAR O PEDIDO DE DECRETAÇÃO DE FALÊNCIA da empresa sobredita, pelas razões que passa a expor:

I  O autor fundamentou o pedido numa Nota Promissória assinada por um ex-sócio da contestante, assinada em ___/___/___, e vencida em ___/___/___do mesmo ano.

II Como se sabe, de acordo com a Lei Uniforme (art. 70) prescreve o direito de ação da Nota Promissória em três anos, logo, prescrito está o direito de ação do autor contra qualquer devedor; ademais tal dívida foi assumida particularmente por um dos sócios da empresa; nada tem, pois, a empresa com isso.

III Acrescente-se, ainda, que nada houve nem alegou o autor que pudesse interromper a prescrição, caindo por terra, pois, toda e qualquer pretensão que tiver.

Isto posto, requer:

a) seja julgada procedente a presente contestação, e improcedente o pedido de DECRETAÇÃO DA FALÊNCIA da empresa _;

b) seja condenado o autor ao pagamento das custas, despesas processuais e honorários do advogado que esta subscreve, baseado em 20% sobre o montante da ação.

Pede e aguarda deferimento.

____________, de ______________________________ de 20______

Advogado (N° na OAB)